
389

木津川2-3-30 4,090

大阪中華學校 敷津東1-8-13 422

難波支援学校
なにわ高等支援学校

467 51

浪速第７
1 浪速東3-2-14

　津波避難ビル公共施設（市立・府立学校）

　津波避難ビル公共施設（市営住宅）

300

2 日本橋5-15 607

2383 日本橋5-20

浪速西2-5

4
日本橋5-16

新浪速第１

787

浪速第6 1 浪速西2-2 1,083

浪速第9 1 浪速西4-1-50

302
浪速第９

2 浪速西4-1-40 290

545

2

浪速東第２
1 浪速東2-2 378

2 浪速東2-4 454

日本橋

1 日本橋5-201 浪速西1-11 118

2
浪速西第３

165

175

2

浪速第１０

1 浪速東2-10-11

245

3 浪速東2-5 456

日本橋東3-3

2 日本橋東3-6-2日東

1

浪速西3-7

153

2 浪速東2-9

187

浪速第６ 2 浪速西2-3 255
大国

1 大国3-5-14 337

稲　荷 1 稲荷1-5-20 468 にしはま 1 浪速西1-4

大国3-3-23 468浪速第８ 2 261

敷津東3-5 775

228

684

266

613

545

695

886

日本橋西 1

日本橋西1-7-6日本橋小中一貫校

塩　草

津波避難
可能人数

名　称 号館

立　葉

2,960

名　称 号館 所在地

1 立葉2-2-7 93

塩草1-1-1 3481

※令和６年３月末まで指定解除中（予定）

津波避難
可能人数

西栄 浪速西3-1 218

3 175

1 浪速西3-8 567

所在地

久保吉1-6

3 日本橋5-2-18

大国南 1 大国2-18

新浪速第２

1

浪速西1-2

425

432 広田

319

3 278

1 日本橋西2-7-30浪速西3-8

3 浪速西4-2 232 敷津東 1

日本橋西2-2

2

1,324

敷津小学校

塩草立葉小学校 塩草1-4-31 1,284

津波避難
可能人数

難波元町小学校 元町1-5-30 1,335

ビル名称
津波避難
可能人数

所在地 ビル名称 所在地

大国1-9-3

津波避難ビル（施設）

塩草1-1-59 1,504

もと日本橋小学校 日本橋3-2-27

木津中学校 戎本町1-3-46 1,394

難波中学校

860

もと日東小学校※

敷津東3-9-32 808

日本橋東3-1-23 1,211

大国小学校

3 浪速東3-4

3

2,091戎本町2-7-39今宮高等学校

もと立葉小学校 立葉2-1-15 1,383

塩草第３

2

1 塩草2-1-25 246

木津川2-4



297

562

160

280

312

312

625

3,129

112

375

平日9:00～17:00

24時間

日本橋5-1-11 営業時間内 714

ジョーシン　なんばビル 難波中3-1-15 営業時間内 764

津波避難
可能人数

敷津西1-1-5
水曜日を除く

平日9:30～18:00
712㈱スズキ自販近畿　本社ビル

避難可能時間

374

　津波避難ビル公共施設（その他）

　津波避難ビル民間施設

湊町リバープレイス 湊町1-3-1 528
大阪ｼﾃｨｴｱﾀｰﾐﾅﾙ
(OCATﾋﾞﾙ)

名　称 所在地 所在地
津波避難
可能人数

湊町1-4-1 2,500

㈱芦原自動車教習所 浪速西1-12-23 10:00～18:00

430

304

2,268

760

津波避難
可能人数

平日8:30～18:00

24時間

333
9:00～17:00

24時間

206

498

312

983

47

235

250

1,083

芦原1-3-18

平日9:00～17:00大阪市清掃連合協同組合 恵美須西2-14-27

難波中3-10-1

9:00～19:00㈱関西マツダ 桜川1-3-25

9:00～19:00トヨタカローラ浪速㈱ 敷津西1-1-2

332

ユニティービル 元町1-11-20

東洋紙業㈱　高速ビル 芦原2-5-56
24時間

東洋紙業㈱　大阪本社３号館

24時間㈱クボタ　第二ビル

㈱クボタ　本社ビル

日本橋4-8-4

平日8:30～18:00㈱ニューエスト

平日8:00～19:00㈱イワセ・エスタ 元町3-12-20

9:00～20:00㈱５５１蓬莱 桜川4-2-5

幸町2-1-4

24時間大阪木津地方卸売市場 敷津東2-2-8

日本郵便㈱　浪速郵便局

ニッタビル 桜川4-4-26

店舗営業日
営業時間内

ジョーシン　日本橋店 日本橋5-9-5

24時間ジョーシン　本社ビル 日本橋西1-6-5

所在地ビル名称

ジョーシン　日本橋ビル

東洋テック㈱ 桜川1-7-18

㈱クボタ　体育館

敷津東1-2-47

関西金網㈱ビル 稲荷2-7-8

8:30～19:00正電社・Ｓｈｏｄｅｎ　１ばん店 日本橋3-8-9

平日9:30～17:00岡本無線電機㈱

24時間東横イン大阪なんば 元町2-8-7

㈱レクスト関西　総合会館 戎本町2-3-7

㈱レクスト関西　本社ビル 戎本町1-7-23

名　称



営業時間内 3,750

アーベインなんばウエスト 湊町2-2-22 24時間 1,681

アーベインなんば 湊町2-1-34 24時間

恵美須東3-4-36 8:00～24:00 7,217

東横INN大阪通天閣前

大阪府病院協会看護専門学校

マルハン新世界店

1,400

ホームセンターコーナン　ＪＲ今宮駅前店 浪速東3-1-20

恵美須東2-3-4 24時間 425

浪速西2-13-9 平日9:00～17:00 103

378

元町1-2-3

難波中2-11-35 営業時間内

896

ベルコシティホール桜川 桜川2-2-28 24時間

250

8,956

難波サンケイビル 湊町2-1-57 24時間

代々木ゼミナール大阪南校
月～土

8:30～18:00

1,597

㈱ヤマダ電機　ＬＡＢＩ１なんば駐車場

ニッシン・ナンバ・イン 元町3-10-18 24時間

308

143(学)エール学園　３号館 難波中3-13-1

永和信用金庫 日本橋4-7-20 平日8:30～18:00

月～土
9:00～17:00

312日本ハム西販売㈱社屋 塩草2-8-3
土・日曜日を除く

8:30～18:00

ビル名称 所在地 避難可能時間
津波避難
可能人数

なんばセントラルプラザリバーガーデン 湊町2-2-5 24時間 1,139

ウィークリーグリーンＩＮなんば 敷津西2-7-23 7:00～22:00 150

   津波避難ビル民間施設

20,666人

17,153人

3,028人

48,776人

㈱タツノ　関西支店 久保吉2-2-14 平日8:00～18:00 315

86,724人

　津波避難ビル公共施設（市立・府立学校）

　津波避難ビル公共施設（市営住宅）

   津波避難ビル公共施設（その他）

ホテルソビアル　なんば大国町 敷津西2-2-5 24時間 481

スパワールド世界の大温泉 恵美須東3-4-24 24時間 1,586

Osaka Metro なんばビル 難波中1-6-8 24時間 370

ライフ塩草店 塩草3-1-1 営業時間内 550

　津波避難可能人数

計



元町1-5-30

浪速北公園 3,700 　浪速西1-10 日本橋公園 4,900 日本橋3-2

所在地避難所名

難波元町小学校

浪速南公園 4,600 　浪速東3-8

大国小学校

敷津小学校 敷津東3-9-32

立葉2-1-15

塩草1-4-31

逢下会館ｸﾞﾗｳﾝﾄﾞ 1,394 下寺3-17

もと日東小学校※

3,320

518 大国1-9-3500

678 浪速東1-1-61栄小学校

一時避難
可能人員(人)

避難受入
可能人員(人)

1,000

1,000

439

296

1,1241,350

385

もと立葉小学校

塩草立葉小学校

526 日本橋東3-1-231,500

浪速東公園 1,000 　浪速東2-2 愛染公園 5,700 下寺3-5

稲荷町公園 1,000 　桜川2-5 高岸公園 7,100 敷津東3-9

浪速西公園 1,600 　浪速西3-10 恵美公園 6,600 恵美須西2-13

浪速中公園 　浪速東2-8 日東公園 2,500 日本橋東3-24,500

　塩草2-8 鴎町公園 4,700 敷津西1-7

木津川公園 5,400 　木津川2-3 大国町南公園 8,800 大国2-14

久保吉公園 1,400 　久保吉2-2 戎公園 700 戎本町1-3

浪速公園 17,800 　塩草1-1 戎南公園 1,600 戎本町2-5

塩草公園 3,700

桜川公園 5,800 　桜川4-13 新浪速公園 1,600 浪速西4-2

立葉町公園 8,700 　立葉2-4 大国町北公園 3,200 大国2-3

難波中公園 4,000 　難波中3-11 浪速東第３公園 3,200 浪速東3-3

芦原公園 31,300 　久保吉2-1 浪速玉姫公園 2,200 浪速東3-13

千島（千島公園一帯） 大正区千島２丁目 29.6 ha 201,000人

元町中公園 3,300 　元町1-6 浪速第１公園 3,100 浪速西1-1

避難所名
一時避難
可能人員
（人）

所在地 避難所名
一時避難
可能人員
（人）

所在地

津守（西成公園一帯） 西成区津守１丁目、2丁目 21.8 ha 87,000人

天王寺公園 天王寺区茶臼山町 14.1 ha 55,000人

浪速公園一帯 浪速区塩草１－１ 6.6 ha 55,000人

名　称 所　在　地 全面積 収容人員

広域避難場所

一時避難場所・災害時避難所



日本橋西1-7-6

塩草1-1-59

631 戎本町1-3-46

もと日本橋小学校

難波中学校

木津中学校

日本橋小中一貫校

もと堀江中学校

817

難波支援学校
なにわ高等支援学校

3,000 1,474

2,016

YOLO　BASE 800

789 西区南堀江3-5-7

550

1,300

今宮高等学校 6,000 741 戎本町2-7-39

木津川2-3-30

日吉小学校 5,400 995 西区南堀江4-9-19

大阪中華學校 119 敷津東1-8-13

恵美須西3-13-24

2,200

1,000

479 日本橋3-2-272,300

所在地

※令和６年３月末まで指定解除中（予定）

避難所名
一時避難

可能人員(人)
避難受入

可能人員(人)


