津波避難ビル(施設)





津波避難ビル公共施設(市立・府立学校)

ビル名称	所在地	津波避難 可能人数	ビル名称	所在地	津波避難 可能人数
難波元町小学校	元町1-5-30	1,335	大国小学校	大国1-9-3	1,324
塩草立葉小学校	塩草1-4-31	1,284	もと日本橋小学校	日本橋3-2-27	860
敷津小学校	敷津東3-9-32	808	木津中学校	戎本町1-3-46	1,394
もと日東小学校※	日本橋東3-1-23	1,211	今宮高等学校	戎本町2-7-39	2,091
難波中学校	塩草1-1-59	1,504	難波支援学校	木津川2-3-30	4,090
日本橋小中一貫校	日本橋西1-7-6	2,960	なにわ高等支援学校	小井川Z ⁻ 3 ⁻ 3U	4,090
もと立葉小学校	立葉2-1-15	1,383	大阪中華學校	敷津東1-8-13	422

[※]令和6年3月末まで指定解除中(予定)

津波避難ビル公共施設(市営住宅)

名称	号館	所在地	津波避難 可能人数	名称	号館	所在地	津波避難 可能人数
立葉	1	立葉2-2-7	93		1	浪速西3-8	567
塩草	1	塩草1-1-1	348	西栄	2	浪速西3-1	218
塩草第3	1	塩草2-1-25	246		3	浪速西3-7	175
稲荷	1	稲荷1-5-20	468	にしはま	1	浪速西1-4	187
浪速第6	2	浪速西2-3	255	大国	1	大国3-5-14	337
浪速第8	2	久保吉1-6	261	八国	2	大国3-3-23	468
浪速第9	2	浪速西4-1-40	290	大国南	1	大国2-18	302
成歴新り	3	浪速西4-2	232	敷津東	1	敷津東3-5	775
	1	浪速東2-10-11	153		1	日本橋東3-3	695
浪速第10	2	浪速東2-9	245	日東	2	日本橋東3-6-2	886
	3	浪速東2-5	456		3	日本橋5-2-18	545
浪速西第3	1	浪速西1-11	118		1	日本橋5-20	300
水迷凹劣る	2	木津川2-4	165		2	日本橋5-15	607
浪速東第2	1	浪速東2-2	378	日本橋	3	日本橋5-20	238
	2	浪速東2-4	454		4	日本橋5-16	613
	1	浪速西2-5	467		5	日本何じ 10	545
新浪速第1	2	及迷凹2-0	175	日本橋西	1	日本橋西2-2	684
	3	浪速西3-8	432	広田	1	日本橋西2-7-30	228
	1		425	浪速第7	3	浪速東3-4	266
新浪速第2	2	浪速西1-2	319	319 ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~	1	浪速東3-2-14	787
	3		278	浪速第6	1	浪速西2-2	1,083
				浪速第9	1	浪速西4-1-50	389



津波避難ビル公共施設(その他)

名 称	所在地	津波避難 可能人数	名 称	所在地	津波避難 可能人数
湊町リバープレイス	湊町1-3-1	528	大阪シティエアターミナル (OCATビル)	湊町1-4-1	2,500

津波避難ビル民間施設

ビル名称	所在地	避難可能時間	津波避難 可能人数
ジョーシン 本社ビル	日本橋西1-6-5	24時間	304
ジョーシン 日本橋ビル	日本橋5-1-11	営業時間内	714
ジョーシン 日本橋店	日本橋5-9-5	店舗営業日 営業時間内	2,268
ジョーシン なんばビル	難波中3-1-15	営業時間内	764
ニッタビル	桜川4-4-26	24時間	760
(株)レクスト関西 本社ビル	戎本町1-7-23	9:00~17:00	430
㈱レクスト関西 総合会館	戎本町2-3-7	9.00/-17.00	333
東洋テック(株)	桜川1-7-18	24時間	374
東横イン大阪なんば	元町2-8-7	24時間	297
関西金網㈱ビル	稲荷2-7-8	平日8:30~18:00	562
ユニティービル	元町1-11-20	24時間	160
(株)ニューエスト	幸町2-1-4	平日8:30~18:00	280
㈱クボタ 本社ビル			312
㈱クボタ 第二ビル	敷津東1-2-47	24時間	312
(株)クボタ 体育館			625
東洋紙業㈱ 大阪本社3号館	芦原1-3-18	24時間	206
東洋紙業㈱ 高速ビル	芦原2-5-56	乙午时间	498
(株)551蓬莱	桜川4-2-5	9:00~20:00	312
㈱イワセ・エスタ	元町3-12-20	平日8:00~19:00	983
大阪市清掃連合協同組合	恵美須西2-14-27	平日9:00~17:00	47
日本郵便㈱ 浪速郵便局	難波中3-10-1	平日9:00~17:00	235
トヨタカローラ浪速㈱	敷津西1-1-2	9:00~19:00	250
(株)関西マツダ	桜川1-3-25	9:00~19:00	1,083
大阪木津地方卸売市場	敷津東2-2-8	24時間	3,129
岡本無線電機㈱	日本橋4-8-4	平日9:30~17:00	112
正電社・Shoden 1ばん店	日本橋3-8-9	8:30~19:00	375
㈱芦原自動車教習所	浪速西1-12-23	10:00~18:00	332
(株)スズキ自販近畿 本社ビル	敷津西1-1-5	水曜日を除く 平日9:30~18:00	712





ビル名称	所在地	避難可能時間	津波避難 可能人数
ホームセンターコーナン JR今宮駅前店	浪速東3-1-20	営業時間内	3,750
日本ハム西販売㈱社屋	塩草2-8-3	土・日曜日を除く8:30~18:00	312
永和信用金庫	日本橋4-7-20	平日8:30~18:00	308
(学)エール学園 3号館	難波中3-13-1	月~土 9:00~17:00	143
代々木ゼミナール大阪南校	元町1-2-3	月~土 8:30~18:00	896
ニッシン・ナンバ・イン	元町3-10-18	24時間	250
(㈱ヤマダ電機 LABI1なんば駐車場	難波中2-11-35	営業時間内	8,956
難波サンケイビル	湊町2-1-57	24時間	378
ベルコシティホール桜川	桜川2-2-28	24時間	1,597
アーベインなんば	湊町2-1-34	24時間	1,400
アーベインなんばウエスト	湊町2-2-22	24時間	1,681
ウィークリーグリーンINなんば	敷津西2-7-23	7:00~22:00	150
なんばセントラルプラザリバーガーデン	湊町2-2-5	24時間	1,139
東横INN大阪通天閣前	恵美須東2-3-4	24時間	425
大阪府病院協会看護専門学校	浪速西2-13-9	平日9:00~17:00	103
マルハン新世界店	恵美須東3-4-36	8:00~24:00	7,217
ホテルソビアル なんば大国町	敷津西2-2-5	24時間	481
ライフ塩草店	塩草3-1-1	営業時間内	550
スパワールド世界の大温泉	恵美須東3-4-24	24時間	1,586
(㈱タツノ 関西支店	久保吉2-2-14	平日8:00~18:00	315
Osaka Metro なんばビル	難波中1-6-8	24時間	370

津波避難可能人数

津波避難ビル公共施設(市立・府立学校)	20,666人
津波避難ビル公共施設(市営住宅)	17,153人
津波避難ビル公共施設(その他)	3,028人
津波避難ビル民間施設	48,776人
計	86,724人





広域避難場所

名 称	名称 所在地		収容人員
浪速公園一帯 浪速区塩草1-1		6.6 ha	55,000人
天王寺公園 天王寺区茶臼山町		14.1 ha	55,000人
千島(千島公園一帯) 大正区千島2丁目		29.6 ha	201,000人
津守(西成公園一帯)	西成区津守1丁目、2丁目	21.8 ha	87,000人

一時避難場所 • 災害時避難所

避難所名	一時避難 可能人員 (人)	所在地	避難所名	一時避難 可能人員 (人)	所在地
元町中公園	3,300	元町1-6	浪速第1公園	3,100	浪速西1-1
難波中公園	4,000	難波中3-11	浪速東第3公園	3,200	浪速東3-3
芦原公園	31,300	久保吉2-1	浪速玉姫公園	2,200	浪速東3-13
桜川公園	5,800	桜川4-13	新浪速公園	1,600	浪速西4-2
立葉町公園	8,700	立葉2-4	大国町北公園	3,200	大国2-3
木津川公園	5,400	木津川2-3	大国町南公園	8,800	大国2-14
久保吉公園	1,400	久保吉2-2	戎公園	700	戎本町1-3
浪速公園	17,800	塩草1-1	戎南公園	1,600	戎本町2-5
塩草公園	3,700	塩草2-8	鴎町公園	4,700	敷津西1-7
稲荷町公園	1,000	桜川2-5	高岸公園	7,100	敷津東3-9
浪速西公園	1,600	浪速西3-10	恵美公園	6,600	恵美須西2-13
浪速中公園	4,500	浪速東2-8	日東公園	2,500	日本橋東3-2
浪速東公園	1,000	浪速東2-2	愛染公園	5,700	下寺3-5
浪速北公園	3,700	浪速西1-10	日本橋公園	4,900	日本橋3-2
浪速南公園	4,600	浪速東3-8	逢下会館グラウンド	1,394	下寺3-17

避難所名	一時避難 可能人員(人)	避難受入 可能人員(人)	所在地
難波元町小学校	1,000	385	元町1-5-30
もと立葉小学校	1,000	296	立葉2-1-15
塩草立葉小学校	1,350	1,124	塩草1-4-31
栄小学校		678	浪速東1-1-61
大国小学校	500	518	大国1-9-3
敷津小学校	3,320	439	敷津東3-9-32
もと日東小学校※	1,500	526	日本橋東3-1-23



避難所名	一時避難 可能人員(人)	避難受入 可能人員(人)	所在地
もと日本橋小学校	2,300	479	日本橋3-2-27
難波中学校	2,200	817	塩草1-1-59
木津中学校	1,000	631	戎本町1-3-46
日本橋小中一貫校	550	2,016	日本橋西1-7-6
今宮高等学校	6,000	741	戎本町2-7-39
難波支援学校 なにわ高等支援学校	3,000	1,474	木津川2-3-30
大阪中華學校		119	敷津東1-8-13
YOLO BASE		800	恵美須西3-13-24
日吉小学校	5,400	995	西区南堀江4-9-19
もと堀江中学校	1,300	789	西区南堀江3-5-7

[※]令和6年3月末まで指定解除中(予定)